.·

C.-1uar.a
:\luna·q, .. I ..

1\ \HR.\ DO<: \I{ . \S

Ano 2021

Estado de Mato Grosso
Câ mara Municipal de Barra do Garças

Paltício Vereador Dr. Dercy Gomes dll Silva

Ple1uírio das Delibemcões

Protocolo ~ Proje10 de Lei

N.0 073 Em 29/0112021.
C Projelo de Oeerelo do
Legislativo

REOAí'AO

C Projeto de Resolução Nº. 069/2021
às t 8:112 hs. O Requerimento

X lodicação

Ast.[~n~rio
D Moção de
1..1 Emenda

,
Autor: Vereador Dr. J AIME ROORICUES - MOR

Senhor Presidente:

lndico à Mesa, após curnprirnento das formalidades regimentais
e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao Prefeito Municipal,
solicitando que busque parceria com o Governo do Estado, no sentido de criar
uma Brigada de Incêndios Rurais, em Barra do Garças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
em 29 de janeiro de 2021.

, Sust. e Desporto

(Gú) 340 1-248-1 / 3~01 -2395 / 3~01 -2358 / 0800 ~2 6811
b3rradogar('a,.n1t.leg.br - tb.torn/tamar:abarradogarras

ltua J\l ;1to CS'osso. Nº 6 17. Ctnrro, tJarrfl do G11rçal - {\1'1 . CEP: 78600-000
C'ft ma ra"!:ba rl"'adog_art-a.). rut.ltg.br/ imprtns.s'ã harr11dogarcas.nlt.lt-2.br I ouvidoria@harradogarcas.mc.leg.b r

------- ------ - ---

C..i111ar.1
\l uni t'ip::a l

K \llH.\ D<> e; \R \~

Estado de Mato Grosso
Câ ma ra Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICA TJV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

RCO.\ .iO

Da mesma forma que ocorrem os incêndios na zona urbana, os
incêndios rurais têm sido acontecimentos bem frequentes, provocando grande
prejuízo aos proprietários rurais, estagnando suas atividades, colocando e1n
risco sua lavoura, seus animais e até sua moradia.

Sabemos que a Brigada de Incêndio já existente em nossa cidade,
não possui estrutura e nem aparelhamento para atender ocorrências urbanas e
ainda na zona rural, em face de vários fatores dentre os quais a distância, vias
de acesso e outros, que impossibilita o atendimento dessa grande demanda.

Com isso, gostaríamos de reforçar nosso pedido, esperando
contar com a compreensão do ilustre Prefeit o atendimento desse nosso
pedido.

s
Membro da Comissão de Tu rismo, Sust. e Desporto

(66) 3401-2484 / J40 J-2395 / 3401-2358 / 0800 642 681 t
barrndOJtarca.s-.ml.leg.br- fb.w1n/ca1narab11rradog.arc21

Rua :\l ato Grosso. Nº 617. Ccruro. Barra do C:'!rças - l\t·r. Ct:P: 78600-000
cnmara@barradognrcas.nn.lcg.br/ imprtnsa@barradogarcas.mt.lfl.br I ou~"idoria~barradogarc-a.s.1nl.lt1:.br

--- ------------ ------